
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Favria. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

  
Copia 

 

 

COMUNE DI FAVRIA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

AREA TECNICA 
 

 
Determinazione del Responsabile dell’Area 

 
 

N. 47 
 

In data 10/05/2025 
 

 
 OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI DI SOMMA URGENZA “INTERVENTO SU S.P.13 
INTERNO AL CENTRO ABITATO (VIA CAPORAL CATTANEO) A SEGUITO DI CEDIMENTO 
STRADALE” – TRATTATIVA DIRETTA SU PIATTAFORMA TELEMATICA TRASPARE (GA-
00072) – DITTA AIMO BOOT S.R.L.– IMPORTO € 16.539,19 OLTRE IVA – CIG: B6B558B136 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Favria. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 
DETERMINAZIONE N. 47 DEL 10/05/2025 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI DI SOMMA URGENZA “INTERVENTO 
SU S.P.13 INTERNO AL CENTRO ABITATO (VIA CAPORAL CATTANEO) A SEGUITO DI 
CEDIMENTO STRADALE” – TRATTATIVA DIRETTA SU PIATTAFORMA TELEMATICA 
TRASPARE (GA-00072) – DITTA AIMO BOOT S.R.L.– IMPORTO € 16.539,19 OLTRE IVA – 
CIG: B6B558B136 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
 

Preliminarmente ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lvo n. 267/2000. e s.m.i., e dell’art. 4 del 
Regolamento Comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 5 dell’8/02/2013, il sottoscritto esercita il controllo preventivo di regolarità tecnica attraverso la 
sottoscrizione del presente provvedimento, e di quella del Responsabile del procedimento se 
prevista e indicata in calce al presente. 
 

Successivamente: 
 

Premesso che:  
 in data 23/01/2025 a seguito di un cedimento del piano stradale della S.P. 13 tratto interno al 

centro abitato (Via Caporal Cattaneo all’altezza del civico n. 3), si richiedeva intervento al centro 
operativo della SMAT; 

 a seguito di opportuno scavo, la SMAT, con lettera acclarata al prot. 853 del 24/01/2025, 
comunicava che il cedimento stradale era da attribuire alla rottura di una vecchia tubazione di 
cemento posta a circa un metro di profondità, non di loro competenza; 

 la Città Metropolitana di Torino con ordinanza n. ATTO N. DD 366 del 27/01/2025 e ATTO 
N. DD. 486 del 31/01/2025 disponeva per la chiusura del tratto stradale in oggetto in attesa del 
ripristino delle condizioni di sicurezza;  

 in data 30/01/2025 la ditta ECOLOGICA PIEMONTESE S.r.l. effettuava la pulizia del tratto di 
condotta, con canal jet, oltre alla videoispezione, così come incaricato con determinazione n. 8 del  
30/01/2025, al fine di verificare le condizioni generali della tubazione nei tratti adiacenti allo 
scavo e valutare gli interventi da porre in essere ; 
 

Dato atto che, sulla base degli esiti della videoispezione si è provveduto urgentemente con lavori 
di somma urgenza per la messa in sicurezza del tratto stradale in argomento; 

 
Considerato che si rende necessario provvedere alla regolarizzazione dell’affidamento dei lavori 

in oggetto in quanto trattasi di lavori di somma urgenza volti a porre rimedio a circostanze 
impreviste e imprevedibili che non hanno consentito alcun indugio, così come previsto dall’art. 140, 
comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 – Codice dei contratti e delle concessioni; 

 
Dato atto che le circostanze che hanno portato all’attivazione delle procedure di somma urgenza 

sono state ampiamente illustrate nel verbale di sopralluogo redatto dal sottoscritto, quale 
responsabile del procedimento del quale di seguito si fa riferimento specifico;   

 
Constatato che il valore contrattuale non supera la soglia stabilita per gli affidamenti diretti entro 

il limite fissato dall’art. 140, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: ripristinare la viabilità sulla 
strada S.P. 13;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Favria. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 il contratto ha ad oggetto i lavori di “SOMMA URGENZA SU S.P.13 INTERNO AL CENTRO 
ABITATO (VIA CAPORAL CATTANEO) A SEGUITO DI CEDIMENTO STRADALE”; 

Visti: 

 il verbale di sopraluogo per lavori di somma urgenza del 03/02/2025, acclarato al prot.1275 del 
04/02/2025; 

 il verbale di lavori di somma urgenza del 03/02/2025, prot. 1276 del 04/02/2025, con cui si è 
individuata la ditta AIMO BOOT Srl, quale ditta affidataria dei lavori di cui trattasi; 

 la perizia giustificativa degli interventi di somma urgenza, acclarata al prot. 1619 del 12/02/2025; 
 
Richiamate: 

 la D.G.C. n. 14 del 12/02/2025 ad oggetto “lavori pubblici di somma urgenza per l’intervento su S.P. 
13 interno al centro abitato (Via Caporal Cattaneo) a seguito di cedimento stradale del 23/01/2025 – 
verbale di somma urgenza – approvazione proposta al consiglio comunale per la regolarizzazione, ai 
sensi dell’art. 191, comma 3 TUEL (D.Lgs. 267/2000)”; 

 la D.C.C. n. 4 del 12/03/2025 ad oggetto “riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio ai 
sensi dell’art. 191 comma 3 e 194 comma 1 lettera e) TUEL (D.Lgs. 267/2000) in ordine ai lavori 
pubblici di somma urgenza per l’intervento su S.P. n.   13 interno al centro abitato (via Caporal 
Cattaneo) a seguito di cedimento stradale del 23/01/2025”; 

 
Ritenuto, per le ragioni sopra espresse, di regolarizzare la procedura di affidamento dei lavori 

“DI SOMMA URGENZA”  di cui trattasi, avvenuta alla ditta AIMO BOOT con sede in Via 
Giuseppe Giusti n. 3 Torino – P.IVA 06853050018 email aimoboot@postainsicurezza.it; 

 
Accertato che la ditta AIMO BOOT srl ha presentato: 

 l’autocertificazione inerente il possesso dei requisiti di natura generale di cui agli artt. 94,95,96,97,98 
del D.Lgs. n. 36/2023 – Codice dei contratti e delle concessioni, come previsto dal citato Codice e che 
sarà cura della stazione appaltante il controllo sul possesso di tati requisiti entro il termine massimo di 
60 gg. dall’affidamento; 

 visura camera di commercio in corso di validità; 

Viste: 

 la regolarità contributiva di cui al certificato INAIL_48108859 valevole fino al 03/07/2025; 

 la tracciabilità dei flussi finanziari, acclarato al prot. 3028 del 22/03/2025; 

 i casellari giudiziali e carichi pendenti, acclarati al prot. 3840 del 16/04/2025; 
Dato atto che: 

- in ordine alle disposizioni di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136 e s.m.i. in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari, per i lavori di cui trattasi è stato acquisito il seguente CIG: 
B6B558B136; 

- in data 05/05/2025 mediante il portale telematico TRASPARE, è stata attivata la procedura n. 
GA-00072; 
 

mailto:aimoboot@postainsicurezza.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Favria. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Vista la contabilità del S.A.L. n. 1 corrispondente al finale, redatto in data 05/05/2025 
dell’importo di € 16.539,19 oltre IVA al 22% (importo al netto del ribasso del 20%); 

 
Visto: 

 il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto 
2000, ed in particolare gli articoli 107 e 192 (TUOEL); 

 il d.lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26, comma 6; 

 il d.lgs. n. 36/2023 - Codice dei contratti e delle concessioni, ed in particolare l’art. 140; 

 l’art. 26 della legge n. 488/1999; 

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
Visti: 

 la determinazione dell’Autorità per la vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008; 

 la legge n. 123/2007; 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013 e s.m.i.; 
 

Visti gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di 
“amministrazione trasparente”; 

 
Vista/i: 

-  la deliberazione C.C. n. 43 del 19/12/2024, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2025/2027 e la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P) 2025-2027 e s.m.i.;  

- la deliberazione G.C. n. 01 dell’08/01/2025, con la quale è stato approvato il P.E.G. (piano 
esecutivo di gestione) 2025/2027, definito in conformità agli stanziamenti definitivi del bilancio 
di previsione 2025/2027 e s.m.i.;  

- il D.P.R. aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

-  il piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza (P.T.P.C.T) – 2025/ 
2027 – allegato al PIAO, approvato con deliberazione G.C. n. 17 del 26/02/2025;  

- il Decreto del Sindaco n. 07/2023 del 22/07/2023 di conferimento al sottoscritto dell’incarico di 
Responsabile dell’Area Tecnica;  

 
Atteso che l'adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del 

Servizio, ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. 1/08/2000 n. 267 e s. m. e i; 

DETERMINA 

1) di provvedere, per i motivi indicati in premessa, alla regolarizzazione dell’affidamento dei lavori 
di “SOMMA URGENZA SU S.P.13 INTERNO AL CENTRO ABITATO (VIA CAPORAL 
CATTANEO) A SEGUITO DI CEDIMENTO STRADALE” alla ditta AIMO BOOT con sede in 
Via Giuseppe Giusti n. 3 Torino – P.IVA 06853050018 email aimoboot@postainsicurezza.it, per 
l’importo stimato di euro 17.770,00 IVA esclusa, comprensiva di € 780,00 per oneri di sicurezza, 
avvenuto con verbale di lavori di somma urgenza del 03/02/2025, prot. 1276 del 04/02/2025; 

mailto:aimoboot@postainsicurezza.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Favria. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

2) di dare atto che la somma di cui sopra, è stata quantificata con la perizia giustificativa prevista 
dall’art. 140 del D.Lgs. 36/2023 ed approvata con D.G.C. 14 del 12/02/2025;  

3) di dare atto che con D.C.C. n. 4 del 12/03/2025 si è provveduto al riconoscimento della 
legittimità del debito fuori bilancio della spesa sopra menzionata;  

4) di dare atto della procedura telematica attivata sul portale TRASPARE al n. GA-00072  del 
05/05/2025; 

5) di approvare la contabilità del S.A.L. n. 1 corrispondente al finale, della spesa complessiva di 
€.16.539,19 oltre IVA al 22%, (importo ribassato del 20%), rimandando a successivo atto di 
liquidazione il pagamento della  relativa fattura; 

6) per le motivazioni riportate in premessa e qui integralmente richiamate, di impegnare la somma 
complessiva di € 20.177,81 IVA compresa sul bilancio 2025, come meglio precisato a retro della 
presente determinazione;  

7) di dare atto che: 
- per il lavoro di cui trattasi è stato acquisito il seguente CIG: B6B558B136; 
- il pagamento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica; 
- il Codice Ufficio Univoco al quale dovranno essere indirizzate le fatture elettroniche è 

2Q32VY; 
- la presente spesa rientra nell’ambito di quanto previsto dall’art. 1, comma 629, della Legge 

23/12/2014 n. 190 e che l’imposta sul valore aggiunto sarà versata direttamente all’erario. 
 

8) di trasmettere il presente provvedimento alla ditta AIMO BOOT all’email 
aimoboot@postainsicurezza.it oltre sulla piattaforma telematica TRASPARE 

 
 
 

 
 
 

******************************************************************************** 
 

IMPEGNI 

 

ACCERTAMENTI 
 

Settore Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo €          
 
 

******************************************************************************** 
Di dare atto di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di 

incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di 
prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza. 

******************************************************************************** 
 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
B6B558B136 2025 223 10052 202 8230 3237 3 20.177,81 

mailto:aimoboot@postainsicurezza.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Favria. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

firmato digitalmente 
F.to geom.  MARTINETTO  Fabrizio 

************************************************************************************** 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

- giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 1034/1971 e s. m. 
e i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione del presente atto; 

- straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai 
sensi dell’articolo 8 del D.P.R.1199/1971. 

************************************************************************************** 


